9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

Ata nº 1.755/2025

Aos oito dias do mês de outubro de 2025, às 19 horas em sessão ordinária sob a presidência

do vereador José L. Comin, todos os vereadores estavam presentes, foi aberta a sessão com

cumprimentos iniciais aos presentes e espectadores. No primeiro momento, foi levada à

votação a Ata nº 1754/2025, foi aprovada por todos os vereadores.

Nos Comunicados:  Leitura do projeto de lei 1.727/2025. Leitura da resposta ao pedido de

providência enviado a CORSAN. Tribuna Livre: Não houve. Grande Expediente:  Houve 06

vereadores inscritos, o primeiro vereador a usar o espaço foi a vereador Loris Sosnoski,

convidou a comunidade para a celebração em honra a São Cristóvão, no dia 19 de outubro,

na Capela São Cristóvão, em Nova Roma do Sul. A programação inclui procissão e bênção

dos motoristas às 10h, missa às 11h, almoço ao meio-dia e, à tarde, sorteio do rifão, torneios

e domingueira com a banda Expresso Sul. O ingresso é antecipado, no valor de R$ 75,00. No

sábado, dia 4, participou junto com o prefeito Roberto da plenária regional do Partido dos

Trabalhadores, em Caxias do Sul, com os deputados Pepe Vargas e Denise Pessoa, onde

apresentamos as demandas de Nova Roma do Sul. Como resultado, o deputado Pepe Vargas

destinou uma emenda parlamentar de R$ 300 mil ao município. Também informo que Nova

Roma foi contemplada em dois projetos do Novo PAC: um ônibus escolar, no valor de R$

436 mil, e equipamentos para a Unidade Básica de Saúde, no valor de R$ 158 mil. Por fim,

deixo uma mensagem pelo Dia das Crianças, celebrado em 12 de outubro: que o sorriso e a

alegria das crianças inspirem em nós o compromisso de construir um mundo mais justo e

acolhedor. O segundo vereador a usar o espaço foi o vereador José L. Comin, Nova Roma

do Sul obteve destaque no indicador de qualidade da educação do Estado, alcançando o 14º

lugar entre 497 municípios, um avanço significativo em relação aos anos anteriores (63º em

2022, 55º em 2023). Na 4ª Coordenadoria Regional de Educação (CRE), que abrange 14

municípios da região de Caxias do Sul, o município ficou em 1º lugar, com nota 97,80, muito

próxima da maior nota do Estado, 98,80. O resultado é fruto do trabalho conjunto da

administração municipal, do secretário de Educação Cristiano Panozzo, do ex-prefeito

Douglas, das direções escolares e dos profissionais da educação. Além de representar

reconhecimento, o bom desempenho também contribui para aumentar o repasse do ICMS

Educacional. O município celebra o avanço e segue em busca do 1º lugar estadual no

próximo ano. O terceiro vereador a usar o espaço foi o vereador Márcio A. Rossi,

parabenizou a Escola Barão do Rio Branco pelo excelente desempenho no Índice Municipal

de Educação e Resultados (IMERCS), que colocou Nova Roma do Sul em 14º lugar entre 497

municípios do Estado. Destacou que o resultado reflete o compromisso, dedicação e amor

pelo ensino, reconhecendo o trabalho do secretário de Educação Cristiano Panozzo, da

equipe escolar e especialmente dos professores, que transformam vidas e constroem o

9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

futuro da comunidade. Aproveitou para homenagear todos os professores pelo Dia do

Professor e todas as crianças pelo Dia das Crianças, ressaltando a importância da educação,

do afeto e das oportunidades para o futuro. Finalizou agradecendo ao senador Luiz Carlos

Heinze pela emenda de R$ 1 milhão, que resultou em melhorias na Rua Carlos Leopoldo, e

ao deputado Afonso Hamm, pelo repasse de R$ 200 mil para a aquisição de novas máquinas.

Enfatizou que o trabalho sério e as parcerias verdadeiras trazem resultados concretos e

benefícios para toda a população. O quarto vereador a usar o espaço foi o vereador Rutines

Santi, parabenizou o Colégio Barão do Rio Branco, a Secretaria de Educação e todos os

profissionais da área, destacando o ótimo desempenho e a constante evolução da educação

no município. Ressaltou a satisfação de ver os alunos frequentando a escola com alegria e

obtendo bons resultados. Também comentou sobre a palestra sobre os BTI, da qual

participou representando a Câmara, destacando a importância do aprendizado sobre o uso

correto desses produtos e do trabalho conjunto entre a sociedade. Informou que será

formado um grupo com a Cristiane e o Gustavo, para organizar as ações e garantir que o

projeto seja bem executado e traga bons resultados, com o engajamento de todos. O quinto

vereador a usar o espaço foi a vereadora Odete A. Bortolini, destacou a importância da

Consulta Popular, que ocorre em todo o Estado nesta semana, permitindo que os cidadãos

escolham onde o governo deve investir parte dos recursos públicos. Explicou que as

propostas foram discutidas no CONRED-SERRA, que reúne prefeituras, empresas, escolas e

associações para definir as prioridades regionais. Das 37 propostas inscritas, 6 foram

selecionadas para votação final, e duas delas têm forte impacto para Nova Roma do Sul:

Proposta 4: criação do selo de indicação geográfica para o queijo colonial da Serra Gaúcha,

valorizando o produto, fortalecendo a economia e o reconhecimento regional. Proposta 5:

modernização dos equipamentos do CEFAS (Centro de Formação de Fazenda Souza), com

foco em cursos de doces, salgados e laticínios, para aumentar a competitividade e evitar o

êxodo rural. Cada proposta vencedora poderá receber mais de R$ 400 mil. A vereadora

convidou a população a votar nas propostas 4 ou 5, reforçando que a participação popular

é essencial para o desenvolvimento da região. A votação pode ser feita em vota.rs.gov.br,

utilizando o número do título de eleitor. O sexto vereador a usar o espaço foi o vereador

Marcelo L. Panazzolo, agradeceu ao deputado Carlos Búrigo pela destinação de uma

emenda de R$ 100 mil para a saúde de Nova Roma do Sul, recurso que será utilizado para a

aquisição de um veículo, conforme informado pelo prefeito municipal. Destacou que o

deputado tem sido presente e atuante nas demandas do município, especialmente na área

da saúde, e agradeceu em nome da bancada do MDB e de toda a comunidade. Também

convidou para o evento do Motoclube, que ocorrerá no sábado, 11 de outubro, na pista de

motocross, com entrada gratuita pela estrada do Paranaguá, incentivando a população a

prestigiar o encontro. Na sequência, comentou sobre a situação da Balsa no Rio das Antas,

9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

ressaltando a importância de diálogo entre a Prefeitura, a empresa CERAN e a

concessionária da Balsa, para garantir segurança e previsibilidade na trafegabilidade,

especialmente durante as obras na barragem. Por fim, mencionou a resposta ao ofício da

Corsan e alertou sobre os problemas recorrentes nas concessionárias de serviços públicos,

como as oscilações de energia da RGE, que chegaram a danificar equipamentos de

moradores. Reforçou que a Câmara deve permanecer atenta e cobrar qualidade nos

serviços prestados, podendo inclusive convocar representantes das empresas para prestar

esclarecimentos à população. Ordem do dia: Não houve. Esclarecimentos Pessoais: Não

houve. Recados Finais: Na próxima semana teremos na tribuna livre o sargento Cristiano

Duarte Andreetta se apresentando para a comunidade e falando sobre os trabalhos da

brigada militar.

Nova Roma do Sul, 08 de outubro de 2025.

           José L. Comin                                Rosangela M. Tieppo
 Presidente do Legislativo                        1º Secretária